
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598  115Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 858/2023/GGP/DPG, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções previstas no art. 8º, I e VIII da Lei Complementar nº 54, de 07 de fe-
vereiro de 2006, e considerando o que consta no Memorando nº 178/2023 
CG-DEFPUB (PAE nº 2022/1408338); RESOLVE:
Art. 1º ELOGIAR os(as) membros(as) do Comissão Especial de 
Acompanhamento do Estágio Probatório – CEAEP, instituída pela PORTARIA 
Nº 822/2022/GGP/DPG, abaixo relacionados, pelo empenho e dedicação 
na avaliação de Defensores(as) Públicos(as) em estágio probatório:

Defensor(a) Público(a) Classe Matrícula
Fernando Albuquerque de Oliveira Final 55588713/1

Suzy Souza de Oliveira Final 55588696/1
Silvia Gomes Noronha Final 55589185/1

Ana Paula Pereira Marques Vieira Final 80845361/2
Adriana Martins Jorge João Final 55589094/1

Claudine Ribeiro de Oliveira Martins Beckman Final 55589175/1
Luis Carlos de Aguiar Portela Final 55589139/1

Kassandra Campos Pinto Lopes Gomes Final 55589183/1
Reginaldo Taveira Ribeiro Final 55589623/1

Oduvaldo Sergio de Souza Seabra Final 57190974/1

Art. 2º Determinar que o presente elogio seja registrado nos assentos fun-
cionais dos(as) Defensores(as) Públicos(as).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1005651
PORTARIA Nº 63/2023/GAB/DPG, 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; CONSIDERANDO o art. 4º, caput, da Lei n° 6.717, de 
26 de janeiro de 2005, que dispõe sobre a composição do Conselho Dire-
tor do Fundo Especial da Defensoria Pública do Estado do Pará (FUNDEP); 
CONSIDERANDO que o Defensor Público RENAN FRANÇA CHERMONT RO-
DRIGUES foi eleito em 06.11.2023, na 267ª Sessão Ordinária do Egrégio 
Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará, para compor 
o Conselho Diretor do Fundo Especial, em observância ao art. 4º, § 3º, da 
Lei n° 6.717, de 26 de janeiro de 2005; RESOLVE:
Art. 1° O Conselho Diretor do Fundo Especial da Defensoria Pública do 
Estado do Pará (FUNDEP), a quem compete estabelecer as diretrizes e 
normas gerais sobre sua gestão administrativa e financeira, é composto 
pelos seguintes membros:
I - JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO – Defensor Público-Geral do 
Estado do Pará;
II - MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM – Subdefensora Pública-Geral do 
Estado do Pará;
III - LAURO JOSE NASCIMENTO SPINELLI – Diretor Administrativo e Finan-
ceiro da Defensoria Pública do Estado do Pará;
IV - RODRIGO AYAN DA SILVA – Diretor da Escola Superior da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
V - RENAN FRANÇA CHERMONT RODRIGUES – Defensor Público de Classe 
Intermediária.
Parágrafo único. O membro de que trata o inciso V terá mandato de 2 
(dois) anos, nos termos do que dispõe o art. 4º, § 3º, da Lei n° 6.717, de 
26 de janeiro de 2005.
Art. 2º A participação no Conselho Diretor não será remunerada a nenhum 
título, constituindo serviço público relevante prestado à Defensoria Pública 
do Estado do Pará.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1005638
PORTARIA Nº 853/2023/GGP/DPG, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando o Memorando nº 130/2023/CG-
DEFPUB de lavra do Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do 
Pará; Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/736146; RESOLVE:
Art. 1º Elogiar as Servidoras Públicas abaixo relacionadas, pelo empenho 
e dedicação no desempenho das funções junto ao peticionamento integra-
do, visto que a produtividade apresentou um aumento significativo, o que 
demonstra a eficiência, implementação de novos mecanismos de atuação 
e otimização por parte da equipe.

NOME ID FUNCIONAL Nº
WALENA PEREIRA WANDERLEY 54189035

ARLINDA MARIA PINTO VIRGOLINO BASTO 57189922
YANCA DE CASSIA LOPES SALES 5916805

REIKO SAYURI YOKOSAWA CARNEIRO MARTINS 5931714

Art. 2º O presente elogio deve ser assentado no histórico funcional de cada 
respectiva Servidora Pública, ficando a cargo da Gerência de Gestão de 
Pessoas a adoção das providências necessárias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1005170
PORTARIA Nº 855/2023/GGP/DPG, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2023. 
A Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, de 23 de 
setembro de 2019; considerando o que consta no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/1245189; RESOLVE: Conceder 05 (cinco) dias de folgas 
compensatórias à Servidora Pública JANE SIMONE MORAES DE MELO 
ZAZE, matrícula nº 57201145/1, em razão da realização de plantão, para 
serem gozadas nos dias 08, 09, 10, 11 e 12/01/2024.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1005054
PORTARIA Nº 848/2023/GGP/DPG, DE 01 DE NOVEMBRO DE 
2023. O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/1240151; RESOLVE: I – Revogar o art. 12 da PORTARIA 
Nº 570/2023/GAB/DPG, de 20/07/2023, publicada no DOE nº 35.477, 
de 21/07/2023, a contar de 01/11/2023. II – DESIGNAR a Defensora 
Pública TAIS SOARES VIEIRA FERRETTI, Id. Funcional nº 5974705/1, para 
responder pela 1ª Defensoria Pública Cível de Breves cumulando com 
atuação em processos judiciais e extrajudiciais da Defensoria Pública de 
Portel, a contar de 01/11/2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1005016
PORTARIA Nº 851/2023/GGP/DPG, DE 01 DE NOVEMBRO 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, 
de 07 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/1234332; RESOLVE: Conceder 04 (quatro) dias de 
folgas compensatórias ao Defensor Público RENAN FRANÇA CHERMONT 
RODRIGUES, matrícula nº 5931566/1, em razão da realização de plantão, 
para serem gozadas nos dias 04, 05, 06 e 07/12/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1005017
PORTARIA Nº 856/2023/GGP/DI, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2023. 
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, 
inciso I, da PORTARIA Nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1240246; RESOLVE: 
Conceder gratificação de acumulação aos Defensores Públicos, conforme 
discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/ 

DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO

Úrsula Dini 
Mascarenhas 57231661/1 3ª DP Cível de 

Paragominas
2ª DP Cível de 
Paragominas

10% do vencimento-base, 
nos termos do art. 2º, I, 
da Resolução do CSDP nº 

283, de 16/11/2021.

07/10/2023 a 
05/11/2023.

Carolina Cruz 
Costa Rodrigues 57209770/2 1ª DP de Moju 1ª DP de Acará

10% do vencimento-base, 
nos termos do art. 2º, II, 
da Resolução do CSDP nº 

283, de 16/11/2021.

13/11/2023 a 
19/12/2023

Cézar Thiago 
Barreto Correia 5957714/1 Auxiliar DP Crimi-

nal de Marabá

4ª DP Criminal de 
Marabá

10% do vencimento-base, 
nos termos do art. 2º, I, 
da Resolução do CSDP nº 

283, de 16/11/2021.

17/07/2023 a 
31/07/2023 e 
25/09/2023 a 
16/09/2023

DP de Itupiranga

7,5% do vencimento-base, 
nos termos do art. 3º, I 
e II, Parágrafo Único da 
Resolução do CSDP nº 
283, de 16/11/2021.

05/09/2023 a 
16/10/2023

Marcos Leandro 
Ventura de 
Andrade

80845955/1 2ª DP Criminal de 
Santarém

5ª DP Criminal de 
Santarém

10% do vencimento-base, 
nos termos do art. 2º, I, 
da Resolução do CSDP nº 

283, de 16/11/2021.

26/10/2023 a 
19/12/2023

Fabiano de Lima 
Narciso 57231640/1 4ª DP Cível de 

Santarém DP de Alenquer

10% do vencimento-base, 
nos termos do art. 2º, II, 
da Resolução do CSDP nº 

283, de 16/11/2021.

26/10/2023 a 
19/12/2023

Marcos Antonio 
dos Santos Vieira 5895968/1 DP Agrária de 

Santarém DP DE Óbidos

10% do vencimento-base, 
nos termos do art. 2º, II, 
da Resolução do CSDP nº 

283, de 16/11/2021.

26/10/2023 a 
19/12/2023

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 1005102
..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 84, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/1252331; RESOLVE:
Nomear KARINA PEREIRA DE SOUSA, OAB/PA nº 33.651, para exercer o 
cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código DAS-


